
时事时事 032023年 8月 19日 星期六
本版责编 赵治芳

■广告

大 同 机 场 2023 年 夏 秋 航 季 航 班 计 划 情 况 表
执行日期：2023年 3月 26日-2023年 10月 29日

进港

始发地

广州

南京

武汉

上海（浦东）

太原

杭州

昆明

烟台

西宁

兰州

青岛

温州

长春

成都

哈尔滨

沈阳

长沙

重庆

大连

天津

海口

注：因天气及航空公司运力安排，时刻可能会有调整，实际执行时间以当天查询为准。

目的地

大同

起飞

0650

0720

0940

1255

2205

2220

1855

1315

1105

1415

1505

2025

2000

1825

1300

0850

1600

0950

1025

1625

1825

0650

1255

1900

0620

0955

1725

降落

1155

0940

1155

1545

0050

2320

2320

1630

1425

1550

1635

2235

2140

2010

1450

1150

1810

1210

1300

1855

2040

0840

1525

2125

0810

1125

2055

班期

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每周二、四、六、日

每周一、三、五

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周二、四、六

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周二、四、六

每天一班

每天一班

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周一、三、五、日

每周一、三、五、日

每周一、三、五、日

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周二、四、六

出港

始发地

大同

目的地

广州

南京

武汉

上海
（浦东）

太原

杭州

昆明

昆明

烟台

西宁

兰州

青岛

温州

长春

成都

哈尔滨

沈阳

长沙

重庆

大连

天津

海口

起飞

1240

1035

1240

1710

1800

0710

0710

0830

0830

2230

2320

1725

1640

1535

2120

1855

1250

1945

2125

1330

1510

1710

0935

1015

2220

2140

1235

降落

1730

1240

1435

2010

2100

0800

1045

1155

1155

0005

0045

1935

1840

1735

2310

2155

1440

2155

2335

1550

1730

1900

1155

1255

0005

2300

1620

班期

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每天一班

每周二、四、六、日

每周一、三、五

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周二、四、六

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周二、四、六

每天一班

每天一班

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周一、三、五、日

每周一、三、五、日

每周一、三、五、日

每周一、三、五、日

每周二、四、六

每周二、四、六

执飞航司

东方航空

山东航空

上海航空

瑞丽航空

重庆航空

天津航空

——延续和优化新能源汽车车辆购
置税减免政策：2024 年至 2025 年免征车
辆 购 置 税 ，每 辆 免 税 额 不 超 过 3 万 元 ；
2026 年至 2027 年减半征收车辆购置税，
每辆减税额不超过 1.5万元。

假如消费者从现在至 2025 年底前，
购入一台 30 万元的合规新能源乘用车，
车辆购置税税率为 10%，应纳税额为 3 万
元，可享受政策，无需缴纳车辆购置税；
2026 年至 2027 年之间购入同价车型，按
减半征收，需缴纳车辆购置税 1.5万元。

让利于民。国家税务总局纳税服务
司司长沈新国介绍，2023 年上半年，我国
免征新能源汽车车辆购置税达 491.7 亿
元，同比增长 44.1%。

——电动出行成本较低，充电更加便
利。“假如一辆新能源汽车充 50 度电能跑
300 公里，在公共充电站一次满额充电费
用可低至 35 元左右。”据电力系统相关人
士介绍，现在公共充电桩的峰、平、谷段电
费+充电服务费合计每度电价格约在 0.7
元至 2.2 元之间，充电相较加油费用明显
更低。

北京市民孟广富对此深有感触。“之

前燃油车每月油费将近千元，现在家里安
了充电桩，在波谷电价时段充电，一个月
费用不到 200 元，非常划算。”他说，如今
居民小区和城区的充电桩越来越多，他身
边不少朋友都在计划将燃油车换成新能
源车。

电动出行，“桩”要先行。近年来，政
策引导充电基础设施建设持续提速。以
安徽为例，国网安徽电动汽车服务有限公
司目前已建设充电站 1500 余座，充电桩
5600 余台，今年在乡镇区域新增 2000 台
有序充电桩，上半年累计充电量同比增长
114%。

“假如一辆车一年跑 1.5 万公里，燃油
车加油大约需花费 1 万元，换成新能源车
充电，大约花费 2000 多元。”安徽省汽车
经销商商会秘书长韩震说，新措施要求降
低新能源汽车用电成本，将使众多新能源
车主和消费者受益。

—— 各 地 补 贴 、消 费 券 陆 续 发 力 。
北京今年 3 月至 8 月底期间置换新能源
车补贴可达 1 万元；山东临沂发放价值总
额达 2000 万元的汽车消费券；广东广州
启动 6000 元至 1 万元新能源汽车购车补

贴……
促进汽车消费，车企也在积极行动。

据广汽集团总经理冯兴亚介绍，广汽响应
政策号召，持续推出金融和保险补贴，部
分主力车型优惠可达 1万元。

“充电便宜，购车有补贴，性价比高。”
一位刚购车月余的新能源车主康先生给
记者算了一笔账：车价 20 万元多一点，免
除购 置 税 2 万 多 元 ，厂 家 优 惠 近 万 元 以
及 正 在 申 请 的 本 地 补 贴 1 万 元 ，他 购 车
合 计 省 下 近 4 万 元 。 同 时 ，他 在 自 家 慢
充桩充电的费用，相较加油一个月能省
500 元左右。

今年以来，我国持续出台促进汽车消
费举措，1 至 7 月，我国汽车销量达 1562.6
万辆，同比增长 7.9%，其中新能源汽车销
量达 452.6 万辆，同比增长 41.7%，扩消费、
稳增长效果初显。

“综合各项政策、补贴，消费者直观感
受，新购新能源汽车普遍可以节省约 1.5
万元至 4 万元。”中汽中心中国汽车战略
与政策研究中心智库研究部总监刘万祥
表示，让大家“买得起”“用得好”，政策“组
合拳”给消费者带来的实惠正在显现。

政策“组合拳”来了

购车用车有哪些新实惠
国家发展改革委近期发布

《关于恢复和扩大消费的措施》，
其中，促进汽车消费等新政策备
受关注。此次，新措施包括优化
汽车购买使用管理、扩大新能源
汽车消费等一系列具体举措。

促消费再发力，我们来算一
算现在购买和使用新能源汽车是
否划算。

（资料图）

国 家 电 影 局 统 计 数 据 显 示 ，截 至
18 日 7 时 ，2023 年 我 国 电 影 暑 期 档 票
房达 178 亿元，超过 2019 年 177.79 亿元
的成绩，创造了新的暑期档票房纪录。
此 外 ，2023 年 暑 期 档 观 影 人 次 已 超 过
4.35 亿。

截至目前，今年暑期档票房前六位
均为国产电影。其中，《消失的她》暂列
暑期档票房榜首位。《孤注一掷》《八角
笼中》《封神第一部：朝歌风云》《长安
三万里》《热烈》暂列暑期档票房榜二至
六位。

据悉，接下来，还有《念念相忘》《最
后的真相》《绝地追击》《奥本海默》等
类型丰富的中外影片将在今年暑期档
亮相。

2023年我国电影
暑期档票房创影史新高

这是 8 月 17 日在 2023 世界机器人
大会现场拍摄的应急救援机器人。

8 月 16 日至 22 日，2023 世界机器人
大会在京举办。本届大会打破传统策
展思路，从应用需求端为导向，推出“机
器人+应用场景”的展览模式，在展示机
器人产品最前沿技术的同时，也让观众
直观地感受机器人技术发展为生产生
活带来的变化。 本版文图据新华社

被机器人改变的生活


