

政策“组合拳”来了

购车用车有哪些新实惠

国家发展改革委近期发布《关于恢复和扩大消费的措施》，其中，促进汽车消费等新政策备受关注。此次，新措施包括优化汽车购买使用管理、扩大新能源汽车消费等一系列具体举措。

促消费再发力，我们来算一算现在购买和使用新能源汽车是否划算。

——延续和优化新能源汽车车辆购置税减免政策：2024年至2025年免征车辆购置税，每辆免税额不超过3万元；2026年至2027年减半征收车辆购置税，每辆减税额不超过1.5万元。

假如消费者从现在至2025年底前，购入一台30万元的合规新能源乘用车，车辆购置税税率为10%，应纳税额为3万元，可享受政策，无需缴纳车辆购置税；2026年至2027年之间购入同价车型，按减半征收，需缴纳车辆购置税1.5万元。

让利于民。国家税务总局纳税服务司司长沈新国介绍，2023年上半年，我国免征新能源汽车车辆购置税达491.7亿元，同比增长44.1%。

——电动出行成本较低，充电更加便利。“假如一辆新能源汽车充50度电能跑300公里，在公共充电站一次满额充电费用可低至35元左右。”据电力系统相关人士介绍，现在公共充电桩的峰、平、谷段电费+充电服务费合计每度电价格约在0.7元至2.2元之间，充电相较加油费用明显更低。

北京市民孟广富对此深有感触。“之



前燃油车每月油费将近千元，现在家里安装了充电桩，在波谷电价时段充电，一个月费用不到200元，非常划算。”他说，如今居民小区和城区的充电桩越来越多，他身边不少朋友都在计划将燃油车换成新能源车。

电动出行，“桩”要先行。近年来，政策引导充电基础设施建设持续提速。以安徽为例，国网安徽电动汽车服务有限公司目前已建设充电站1500余座，充电桩5600余台，今年在乡镇区域新增2000台有序充电桩，上半年累计充电量同比增长114%。

“假如一辆车一年跑1.5万公里，燃油车加油大约需花费1万元，换成新能源车充电，大约花费2000多元。”安徽省汽车经销商商会秘书长韩震说，新措施要求降低新能源汽车用电成本，将使众多新能源车主和消费者受益。

——各地补贴、消费券陆续发力。北京今年3月至8月底期间置换新能源车补贴可达1万元；山东临沂发放价值总额达2000万元的汽车消费券；广东广州启动6000元至1万元新能源汽车购车补

贴……

促进汽车消费，车企也在积极行动。据广汽集团总经理冯兴亚介绍，广汽响应政策号召，持续推出金融和保险补贴，部分主力车型优惠可达1万元。

“充电便宜，购车有补贴，性价比高。”一位刚购车月余的新能源车主康先生给记者算了一笔账：车价20万元多一点，免除购置税2万多元，厂家优惠近万元以及正在申请的本地补贴1万元，他购车合计省下近4万元。同时，他在自家慢充桩充电的费用，相较加油一个月能省500元左右。

今年以来，我国持续出台促进汽车消费举措，1至7月，我国汽车销量达1562.6万辆，同比增长7.9%，其中新能源汽车销量达452.6万辆，同比增长41.7%，扩消费、稳增长效果初显。

“综合各项政策、补贴，消费者直观感受，新购新能源汽车普遍可以节省约1.5万元至4万元。”中汽中心中国汽车战略与政策研究中心智库研究部总监刘万祥表示，让大家“买得起”“用得好”，政策“组合拳”给消费者带来的实惠正在显现。

2023年我国电影暑期档票房创影史新高

国家电影局统计数据显示，截至18日7时，2023年我国电影暑期档票房达178亿元，超过2019年177.79亿元的成绩，创造了新的暑期档票房纪录。此外，2023年暑期档观影人次已超过4.35亿。

截至目前，今年暑期档票房前六位均为国产电影。其中，《消失的她》暂列暑期档票房榜首位。《孤注一掷》《八角笼中》《封神第一部：朝歌风云》《长安三万里》《热烈》暂列暑期档票房榜二至六位。

据悉，接下来，还有《念念相忘》《最后的真相》《绝地追击》《奥本海默》等类型丰富的中外影片将在今年暑期档亮相。

被机器人改变的生活



这是8月17日在2023世界机器人大会现场拍摄的应急救援机器人。

8月16日至22日，2023世界机器人大会在京举办。本届大会打破传统策展思路，从应用需求端为导向，推出“机器人+应用场景”的展览模式，在展示机器人产品最前沿技术的同时，也让观众直观地感受机器人技术发展为生产生活带来的变化。本文图据新华社

■广告

大同机场2023年夏秋航季航班计划情况表

执行日期：2023年3月26日—2023年10月29日

进港					出港					执飞航司
始发地	目的地	起飞	降落	班期	始发地	目的地	起飞	降落	班期	
大同	广州	0650	1155	每天一班	大同	广州	1240	1730	每天一班	东方航空
	南京	0720	0940	每天一班		南京	1035	1240	每天一班	
	武汉	0940	1155	每天一班		武汉	1240	1435	每天一班	
	上海(浦东)	1255	1545	每天一班		上海(浦东)	1710	2010	每天一班	
	太原	2205	0050	每天一班		1800	2100		每天一班	
	杭州	2220	2320	每天一班		太原	0710	0800	每天一班	
	昆明	1855	2320	每天一班		杭州	0710	1045	每天一班	
	烟台	1315	1630	每周二、四、六、日		昆明	0830	1155	每周二、四、六、日	
	西宁	1105	1425	每周一、三、五		昆明	0830	1155	每周一、三、五	
	兰州	1415	1550	每周一、三、五、日		烟台	2230	0005	每周一、三、五、日	
	青岛	1505	1635	每周二、四、六		烟台	2320	0045	每周二、四、六	
	温州	2025	2235	每周二、四、六		西宁	1725	1935	每周二、四、六	
	长春	2000	2140	每周一、三、五、日		兰州	1640	1840	每周一、三、五、日	山东航空
	成都	1825	2010	每周二、四、六		1535	1735		每周二、四、六	
	哈尔滨	1300	1450	每周二、四、六		青岛	2120	2310	每周二、四、六	
	沈阳	0850	1150	每天一班		温州	1855	2155	每天一班	
	长沙	1600	1810	每天一班		长春	1250	1440	每天一班	上海航空
	重庆	0950	1210	每周一、三、五、日		成都	1945	2155	每周一、三、五、日	
	大连	1025	1300	每周二、四、六		2125	2335		每周二、四、六	
	天津	1625	1855	每周一、三、五、日		哈尔滨	1330	1550	每周一、三、五、日	瑞丽航空
	海口	1825	2040	每周二、四、六		1510	1730		每周二、四、六	
	沈阳	0650	0840	每周一、三、五、日		沈阳	1710	1900	每周一、三、五、日	
	长沙	1255	1525	每周一、三、五、日		长沙	0935	1155	每周一、三、五、日	
	重庆	1900	2125	每周一、三、五、日		重庆	1015	1255	每周一、三、五、日	重庆航空
	天津	0620	0810	每周一、三、五、日		大连	2220	0005	每周一、三、五、日	
	海口	0955	1125	每周二、四、六		天津	2140	2300	每周二、四、六	天津航空
	海口	1725	2055	每周二、四、六		海口	1235	1620	每周二、四、六	

注：因天气及航空公司运力安排，时刻可能会有调整，实际执行时间以当天查询为准。